

Handläggare
Moa Edin
Telefon: 08-50803305

Till
Järva stadsdelsnämnd

Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Svar på remiss från kommunstyrelsen, diarienummer KS 2023/444

Förvaltningens förslag till beslut

Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

En remiss från kommunstyrelsen har inkommit till Järva stadsdelsförvaltning med en begäran om att nämnden yttrar sig om ett förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen.

Stadsledningskontoret har genomfört en översyn av de nuvarande samrådets arbete och organisering i syfte att stärka delaktigheten och inflytandet för de nationella minoriteterna. Översynen visade att stadens arbete behöver förbättras och tydliggöras.

Stadsledningskontoret föreslår därför att ett råd för nationella minoriteters rättigheter ska inrättas under kommunstyrelsen. Rådets uppdrag ska vara att ge råd och stöd i strategiska frågor som rör de nationella minoriteterna, fungera som remissorgan och bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget att inrätta ett råd för nationella minoriteter. Det bedöms dels bidra till en förbättrad struktur för inflytande för de nationella minoriteterna, dels en förbättrad struktur och tydlighet för stadsdelsförvaltningarna i arbetet med nationella minoriteters rättigheter. Avseende stadsledningskontoret bedömning att rådet kommer behöva kompletteras med andra former av samråd ser förvaltningen en risk att det på nytt kan skapas många samråd över staden som inte är tillräckligt koordinerade. Därför är det centralt med en samordning

som ger ett tydligt stöd till nämndernas arbete att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter.

Förvaltningen vill även framhålla vikten av att barnrätts- och jämställdhetsperspektivet beaktas i rådets arbete.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet om att inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteter till Järva stadsdelsnämnd för besvarande senast den 29 februari 2024. Övriga remissinstanser framgår av bilaga 3 i ärendet.

Ärendet

Staden har sedan 2018, då kommunfullmäktige fattade beslut om *Riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter*, haft en samrådsmodell som inneburit att kommunstyrelsen och ett antal fackförvaltningar genomfört samråd med utsedda samrådsrepresentanter från respektive minoritetsgrupp. Samråden har syftat till att föra en strukturerad dialog med de nationella minoriteterna i syfte att beakta deras synpunkter och behov i myndighetens beslutsfattande.

I kommunfullmäktiges budget 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att utreda formerna för samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka samarbetet. Stadsledningskontoret har därför genomfört en översyn av de nuvarande samrådets arbete och organisering i syfte att stärka delaktigheten och inflytandet. Översynen har genomförts genom att samla in synpunkter från stadens samrådsrepresentanter och samordnare för arbetet med nationella minoriteter på stadsdelsförvaltningar och fackförvaltningar.

De synpunkter som inkommit visade att de nuvarande samråden är många och inte tillräckligt koordinerade över staden. Inflytandet över strategiska frågor har inte upplevts som tillräcklig. Flera minoritetsgrupper har haft svårigheter att delta på samtliga samråd. Det har inte utgått någon ersättning för samrådsrepresentanterna vilket ytterligare har försvårat deltagandet för representanter i ideella organisationer.

Stadsledningskontorets förslag

Då översynen visat att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och tydliggöras föreslår stadsledningskontoret att staden ska inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen. Rådet ska ge råd och stöd i strategiska frågor som har betydelse för de nationella minoriteternas rättigheter, fungera som remissorgan och bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter och

livssituation. Rådet fattar inga beslut och behandlar inte ärenden som rör enskilda.

Rådet föreslås bestå av tjugio ledamöter som utses av kommunstyrelsen. Femton representanter för de nationella minoriteterna nomineras av de nationella minoriteternas föreningar inom civilsamhället, tre ledamöter per nationell minoritet. Kommunstyrelsen utser fem förtroendevalda ledamöter från majoriteten och oppositionen som representerar staden.

Stadsledningskontoret bedömer att rådet kommer behöva kompletteras med andra former av samråd, så som öppna samråd och samråd som rör enskilda minoritetsgrupper, verksamhetsspecifika frågor eller frågor som specifikt rör ett förvaltningsområde.

Stadsledningskontoret föreslår att ett sammanträdesarvode betalas ut till ledamöter och ersättare i rådet. Vidare föreslås att ersättning för förlorad arbetsinkomst betalas ut på samma sätt som till kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor. Syftet med denna ersättning är att öka förutsättningarna för att rekrytera ledamöter och ersättare till rådet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning för administration.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om att inrätta ett råd för nationella minoriteter under kommunstyrelsen då det bedöms bidra till en förbättrad struktur för inflytande för minoritetsgrupperna. Förvaltningen bedömer också att inrättandet av ett råd även kan bidra med en ökad struktur och tydlighet för stadsdelsförvaltningarna i arbetet med nationella minoriteters rättigheter. Ett råd under kommunstyrelsen väntas kunna ge en mer strategisk inriktning för förvaltningarnas arbete än vad de befintliga samråden har kunnat ge. En viktig aspekt av den dialog som sker mellan kommunstyrelsen och minoritetsgrupperna, oavsett om den sker i form av samråd eller ett råd under kommunstyrelsen, är att det som framkommer i dialogerna behöver nå ut till stadsdelsförvaltningarna på ett tydligt sätt. Detta då stadsdelsförvaltningarna inte har egna samråd med minoritetsgrupperna.

Avseende stadsledningskontoret bedömning att rådet kommer behöva kompletteras med andra former av samråd ser förvaltningen en risk att det på nytt kan skapas många samråd över staden som inte är tillräckligt koordinerade. Därför är det centralt med en

samordning som ger ett tydligt stöd till nämndernas arbete med att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter.

Förvaltningen vill framhålla att de nationella minoriteternas rättigheter också är barns rättigheter varför det är viktigt att rådet beaktar barnperspektivet och omsätter barns rättigheter i arbetet. Barnombudsmannens kartläggning av barn och ungas erfarenheter av delaktighet och inflytande i minoritetspolitiken (Dnr BO 2022 - 0122) visar bland annat att barnens delaktighet i det kunskapshöjande arbetet kring nationella minoriteter behöver öka.

Detsamma gäller jämställdhetsperspektivet som behöver beaktas i rådets framtida arbete.

Förvaltningen har inga invändningar mot förslagen till ersättningar för ledamöter och ersättare i rådet.

Victoria Callenmark
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Jonas Eliasson
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande – Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter
2. Instruktion för kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter
3. Följebrev av remiss av Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2024-02-05
Jonas Eliasson, Avdelningschef	2024-02-05